
 
28 апреля 2016 года № 86 

 

 О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной комиссии 

города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.05.2016 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации и оптимизации деятельности Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о Контрольно-счетной комиссии города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 29 сентября 2011 года № 217 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 12 апреля 2012 

года № 36, от 4 июля 2013 года № 95, от 19 декабря 2013 года № 228, от 27 февраля 

2014 года № 31, от 30 июля 2015 года № 155), следующие изменения: 

1) часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

"5. Непредставление или несвоевременное представление должностному лицу 

Комиссии, Комиссии сведений (информации), представление которых 

предусмотрено законом и необходимо для осуществления должностным лицом 

Комиссии, Комиссией законной деятельности, либо представление должностному 

лицу Комиссии, Комиссии таких сведений (информации) в неполном объеме или в 

искаженном виде влечет за собой ответственность, установленную Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях."; 

2) часть 1 статьи 19 дополнить словами ", справка, аналитическая записка"; 

3) часть 8 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

"8. На основании акта (актов) проверки Комиссией составляется отчет по 

результатам проверки, который в течение 5 рабочих дней после утверждения 

председателем Комиссии направляется в Думу города Костромы. 

Если в ходе контрольного мероприятия в органы государственной власти и 

государственные органы субъекта Российской Федерации, органы местного 

самоуправления, проверяемые органы и организации и их должностным лицам 

направлялись предписания по устранению препятствий в проведении проверки, 

устранению нарушений, требующих принятия незамедлительных мер и 

безотлагательного пресечения противоправных действий, то данная информация 

отражается в отчете с указанием мер, принятых по устранению препятствий и 

нарушений, а также результатов их выполнения. 

Если в проверяемом органе или организации Комиссией ранее проводилось 

контрольное мероприятие, связанное с предметом проводимого контрольного 

мероприятия, по результатам которого были выявлены нарушения и недостатки, в 



2 

отчете отражается информация о принятых мерах по их устранению, а также 

указываются предложения (рекомендации), которые не были выполнены."; 

4) в статье 22: 

в части 4 слова " и предупреждению, воспрепятствования" заменить словами " 

и предупреждению, а также в случае воспрепятствования"; 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

"5. В предписании указываются: 

1) основания вынесения предписания; 

2) информация о недостатках и нарушениях, выявленных в результате 

проведения контрольного мероприятия; 

3) требования по устранению препятствий в проведении контрольного 

мероприятия, устранению выявленных нарушений, возмещению причиненного 

такими нарушениями ущерба; 

4) сроки выполнения предписания; 

5) срок извещения должностного лица, вынесшего предписание, о принятии 

мер по устранению перечисленных в предписании нарушений бюджетного 

законодательства Российской Федерации; 

6) ответственность за невыполнение предписания."; 

часть 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

"О принятых мерах по результатам выполнения предписания Комиссия 

уведомляется в письменной форме руководителем органа государственной власти, 

государственного органа субъекта Российской Федерации, органа местного 

самоуправления, муниципального органа, проверяемого органа, организации."; 

часть 8 изложить в следующей редакции: 

"8. Невыполнение в установленный срок законного предписания Комиссии 

влечет за собой ответственность, установленную Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях.". 

5) дополнить статьей 221 следующего содержания: 

"Статья 221. Анализ результатов контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий  

 

1. Комиссия систематически анализирует итоги проводимых контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, обобщает и исследует причины и 

последствия выявленных отклонений и нарушений в процессе формирования 

доходов и расходования средств бюджета города Костромы, управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности или в 

ведении органов местного самоуправления города Костромы. 

2. На основе полученных данных Комиссия разрабатывает предложения по 

совершенствованию бюджетного процесса и порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом, готовит рекомендации по повышению эффективности 

их работы и направляет указанные предложения и рекомендации на рассмотрение в 

Думу города Костромы.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


